
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 12/2021 
 
 
OGGETTO: Nuova approvazione del regolamento disciplinante la procedura per 

il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle 

elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020. Revoca della 

deliberazione n. 11 del 5 marzo 2021. 

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno undici (11) del mese di marzo, alle ore 

16,30, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia n. 

1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da 

Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018. 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata, la Signora Enrica ZUBLENA, La Signora 

Angela BATTISTI, il Signor Angelo FILIPPINI ed il Signor Sergio VICQUERY dalle 

rispettive sedi, mentre la Signora Tiziana VALLET ed il Signor René REY vi 

partecipano dalla sede della Struttura enti locali sita ad Aosta in Piazza Narbonne 16.  

 



 

 2 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

 

Deliberazione n. 12 in data 11 marzo 2021 

  

OGGETTO: Nuova approvazione del regolamento disciplinante la procedura per 

il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle 

elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020. Revoca della 

deliberazione n. 11 del 5 marzo 2021. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale del 24 settembre 2019, n. 14 “Disposizioni urgenti per il 

reclutamento di segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”, che ha dettato le 

disposizioni per consentire lo svolgimento della procedura concorsuale volta al 

reclutamento di nuovi segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, anche al fine di 

garantire la piena copertura dei posti di segretario in vista delle elezioni generali 

comunali del 2020; 

 

dato atto che la procedura concorsuale, avviata - con deliberazione n. 24 del 6 

novembre 2019 - per il reclutamento di otto segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta, si è conclusa con l’approvazione - con deliberazione n. 15 del 19 novembre 

2020 - della graduatoria definitiva; 

 

richiamata la deliberazione n. 11 del 5 marzo 2021, ad oggetto “Approvazione del 

regolamento disciplinante la procedura per il conferimento degli incarichi di segretario 

degli enti locali a seguito delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020. 

Revoca della deliberazione n. 11 del 15 settembre 2020”; 

 

vista la nota trasmessa in data odierna ed acquisita al protocollo al n. 236, con la 

quale il Presidente del Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta evidenzia le 

difficoltà a rispettare le tempistiche stabilite dal regolamento da parte degli enti che 

non sono riusciti a raggiungere un reciproco accordo ai fini dell’individuazione di un 

ambito territoriale ottimale; 

 

ritenuto opportuno accogliere la suddetta richiesta; 

 

considerata pertanto la necessità di posticipare i termini contenuti nei commi 4 e 5 

dell’articolo 2 e conseguentemente il termine contenuto nel comma 1 dell’articolo 5; 



 

 3 

 

ritenuto, pertanto, necessario riapprovare il regolamento con le suddette modifiche, 

revocando contestualmente la propria precedente deliberazione n. 11/2021; 

 

esaminato il testo del nuovo regolamento che disciplina ai sensi dell’art. 4, comma 4, 

della l.r. 15/2020 la procedura per l’assegnazione dei segretari ed il conferimento 

degli incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle elezioni generali comunali 

del 2020, sulla base dei posti di segretario individuati all’esito del procedimento per la 

rideterminazione, a norma dell’articolo 3 della l.r. 15/2020, degli ambiti territoriali 

ottimali di cui all’art. 19 della l.r. 6/2014 e secondo le modalità di scelta stabilite dagli 

articoli 2, comma 1, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10 (“Disposizioni urgenti 

per garantire il servizio di segreteria nell'ambito delle nuove forme associative tra enti 

locali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6”) e 18 del regolamento regionale 

17 agosto 1999, n. 4 (“Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”) 

e le priorità di incarico stabilite dall’articolo 8 della l.r. 14/2019; 

 

ritenuto opportuno approvare il suddetto nuovo testo di regolamento che viene 

allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale unitamente alla 

modulistica allegata allo stesso sotto le lettere A, B e C; 

 

dato atto che con successivo provvedimento, ed in esito al procedimento di cui all’art. 

3 della l.r. 15/2020 per la rideterminazione degli ambiti territoriali ottimali di cui all’art. 

19 della l.r. 6/2014, l’Agenzia determinerà le sedi di segreteria ed i posti di segretario 

disponibili,  

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, la deliberazione n. 11 del 

5 marzo 2021, ad oggetto “Approvazione del regolamento disciplinante la 

procedura per il conferimento degli incarichi di segretario degli enti locali a 

seguito delle elezioni generali comunali del 20 e 21 settembre 2020. 

Revoca della deliberazione n. 11 del 15 settembre 2020.”; 

 

2) di approvare nuovamente l’allegato “Regolamento disciplinante la 

procedura per l’assegnazione dei segretari ed il conferimento degli 

incarichi di segretario degli enti locali a seguito delle elezioni generali 

comunali del 20 e 21 settembre 2020”, e la relativa modulistica allegata 

sotto le lettere A, B e C; 

 



 

 4 

3) di dare atto che con successivo provvedimento, ed in esito al procedimento 

di cui all’art. 3 della l.r. 15/2020 per la rideterminazione degli ambiti 

territoriali ottimali di cui all’art. 19 della l.r. 6/2014, l’Agenzia determinerà le 

sedi di segreteria ed i posti di segretario disponibili. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 

 

 

================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 

comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 

data del 12.03.2021. 

 

Lì 12.03.2021 

 

     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

       René REY 

 


